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Úvod

Jestliže si s pojmem ironie lze spojit nějaké jméno, pak jistě jméno dánského

myslitele Sørena Kierkegaarda. Ten je již tradičně považován za jednoho z klasických

mistrů nejenom ironie, ale i nepřímého sdělění obecně. Ironii dokonce věnoval svoji

disertační práci Om Begrebet Ironi med stadigt Hensyn til Socrates (O pojmu ironie se

stálým zřetelem k Sókratovi; nadále zkracuji Pojem ironie).

Moje diplomová práce se zabývá se ironií v první kapitole prvního dílu Pojmu

ironie, nazvané Opfattelsens Muliggjørelse (Umožnění tohoto chápání; nadále zkracuji

Umožnění). Skládá se ze dvou částí. První část je výkladem Umožnění, druhou část tvoří

překlad tohoto Kierkegaardova textu. Základem diplomové práce je část první, která je

příspěvkem k diskusi na téma ironie u Kierkegaarda. Tato první část je ale nemyslitelná

bez části druhé, v níž je pevně zakořeněna a jíž vděčí za svoji názornost.

V první části popisuji a znázorňuji způsob, jakým Kierkegaard v této první

kapitole prvního dílu zachycuje ironii. První část je tak zejména ironickou interpretací

této pasáže, je ale také analýzou ironie, komentářem a předvedením.

Druhou část mé diplomové práce tvoří český překlad této pasáže. Text

Umožnění je nadmíru komplikovaný jak jazykově, tak z hlediska obsahu sdělení. Do

češtiny nebyl dosud přeložen, a pro českého čtenáře tak může být obtížné náležitě mu

porozumět a setkat se s ním takříkajíc tváří v tvář. Takové blízké setkání je přitom

důležitým předpokladem pro to stát se úspěšným pozorovatelem ironické hry. Překlad,

který zde dávám k dispozici, má takové co možná nejbližší setkání umožnit.

Tato diplomová práce se zabývá tématem, které, pokud je mi známo, dosud

nebylo v žádném spise uceleně pojednáno, a rovněž můj český překlad Kierkegaardova

textu je prvopřekladem. Doufám, že se ironie k mému snažení neodvrátila zády, a že se

tudíž čtenář nebude při četbě nudit.

Ironie hovoří aneb jak zobrazit skřítka s kloboukem, jenž ho činí neviditelným – Kateřina Marková

12

Poznámka

V této diplomové práci užívám tyto zkratky:

SKS 1 Søren Kierkegaards Skrifter 1: Af en endnu Levendes Papirer,

Om Begrebet Ironi, Niels Jørgen Cappelørn et al. (ed.), Gads

Forlag, København, 1997.

Pap. III Søren Kierkegaards Papirer, sv. 3, P.A. Heiberg, V. Kuhr, E.

Torsting (ed.), Gyldendal, København, 1968.

SKS K1 Søren Kierkegaards Skrifter Kommentarbind 1, Niels Jørgen

Cappelørn et al. (ed.), Gads Forlag, København, 1997.

Při citování z Pojmu ironie vycházím ze svého překladu uvedeného ve druhé

části této práce.

Poznámky k formální podobě tohoto překladu lze nalézt v Úvodu do druhé části.
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1 Úvod do první části

Přihodilo se mi něco podivuhodného. Dostal jsem se do nebe. Všichni bohové tam byli

shromážděni. Dostalo se mi výjimečné milosti a přízně něco si přát. „Přeješ-li si“, řekl

Merkur, „přeješ-li si mládí, krásu, moc, dlouhověkost, nejkrásnější dívku nebo jiný

z mnoha skvostů uložených v naší truhlici, vyber si, ale jen jednu věc.“ Na okamžik

jsem byl bezradný a poté jsem se k bohům obrátil takto: ctihodní kolegové, vybírám si

jediné, a sice abych měl vždy při sobě smích. Žádný z bohů nepromluvil ani slovo,

nýbrž všichni se dali do smíchu. Z toho jsem usoudil, že mi přání splnili, a shledal jsem,

že se vyjádřili vkusně; neboť vážná odpověď: tvé přání jsme splnili, by přeci bývala

byla zcela nevhodná.1

Tak zní jedno z diapsalmat, meziher, které spolu s dalšími texty neznámého

autora vydal Victor Eremita, jeden z Kierkegaardových pseudonymních autorů, pod

názvem Enten-Eller (Buď-anebo). Smysl této mezihry lze vyjádřit přibližně tak, že

výrazová forma má být přiměřená vyjadřovanému obsahu. Co se však stane, má-li být

předmětem zkoumání úkaz tak dvojtvářný, jako je ironie?

V kapitole Umožnění, kterou se v této části diplomové práce zabývám, se

Kierkegaard pokouší nalézt podstatu ironie historického Sókrata, jinými slovy přijít

s takovou interpretací podstaty historického Sókrata, která umožní chápat Sókratovo

stanovisko jako ironii.

Pojem ironie, píše Kierkegaard, vstoupil do světa právě se Sókratem. Je nasnadě,

že zachytit, natož interpretovat stanovisko, jehož příznačným rysem je ironie, je úkol

nesnadný a zrádný. K takovému úkolu nelze přistoupit bezprostředně, nemá-li se člověk

zmýlit. Kierkegaard si byl evazivního charakteru ironie dobře vědom a v Umožnění se

s tendencí ironie unikat vědecké analýze vypořádal velmi svérázným způsobem.

1 Søren Kierkegaards Skrifter 2: Enten – Eller I, Niels Jørgen Cappelørn et al. (ed.), Gads Forlag,
København, 1997, s. 51n: „Noget Vidunderligt er der hendt mig. Jeg blev henrykket i den syvende
Himmel. Der sad alle Guderne forsamlede. Af særlig Naade tilstodes den Gunst mig at gjøre et Ønske.
»Vil Du«, sagde Mercur, »vil Du have Ungdom, eller Skjønhed, eller Magt, eller et langt Liv, eller den
skjønneste Pige, eller en anden Herlighed af de mange, vi har i Kramkisten, saa vælg, men kun een Ting.«
Jeg var et Øieblik raadvild, derpaa henvendte jeg mig til Guderne saaledes: Høistærede Samtidige, jeg
vælger een Ting, at jeg altid maa have Latteren paa min Side. Der var ikke en Gud, der svarede et Ord,
derimod gave de sig alle til at lee. Deraf sluttede jeg, at min Bøn var opfyldt, og fandt, at Guderne vidste
at udtrykke sig med Smag; thi det havde jo dog været upassende, alvorligt at svare: det er Dig
indrømmet.“
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Úkolem této práce je tento způsob zachytit a popsat. Vzhledem k delikátnosti

pojednávaného jevu a k jemnostem Kierkegaardova textu je však na místě obava, aby

mi ironie během práce neutekla ze scény do zákulisí, kde již nebude k nalezení a odkud

se mi bude po zbytek dějství tajně vysmívat.

Abych jí to znemožnila či přinejmenším zkomplikovala, bude celkový rozvrh

mého zkoumání vycházet z Kierkegaardových vlastních premis tak, jak je stanovuje text

Umožnění. Zvláštnost a originalita Kierkegaardovy odpovědi na výzvu ironie také bude

nejlépe patrná tehdy, začnu-li své zkoumání právě takto. Nechám-li se vést textem,

mohu svoji analýzu nejlépe strukturovat tak, že se nejprve zaměřím na Kierkegaardův

záměr v Umožnění, a posléze na způsob, jakým Kierkegaard tento předsevzatý záměr

realizuje.

Abych mohla svůj pohled snáze zacílit na zkoumanou problematiku a aby se

pozornost nenechala odvádět maličkostmi, provedu v rámci popisu Kierkegaardova

záměru nejprve analýzu problematiky ironie jako takové, jak se s ní Kierkegaardův spis

střetává: v čem ironie spočívá, jakým úskalím je třeba při vypovídání o ní čelit. Dalším

krokem bude popis Kierkegaardovy metody tak, jak ji sám prezentuje.

S takto formulovaným záměrem Umožnění se vydám zkoumat jeho provedení,

které budu demonstrovat na několika příkladech, zejména na Kierkegaardově

interpretaci Platónova dialogu Prótagoras a na závěrečné části kapitoly o Platónovi

nazvané Ospravedlňující retrospektiva. Ukáže se, jak je Kierkegaardova argumentace

vystavěna, na co je kladen důraz, jak se zachází s primárními texty apod. Během těchto

zkoumání se bude průběžně ozřejmovat způsob, jakým se autorovi podařilo zachytit

v Umožnění ironii.

Pointa Kierkegaardovy argumentace v Umožnění vyplyne ještě zřetelněji ze

závěrečného zhodnocení výsledků zkoumání realizace záměru v kontextu záměru

samotného. Ukáže se, že znázornění ironie v textu je natolik významnou


[…]


práce sděluje jediný význam: Pojem ironie je spis, v němž Kierkegaard užívá

nepřímého sdělení a Umožnění je kapitola, která znázorňuje ironii.

Zda bude nepřímé sdělení pochopeno, to již záleží na čtenáři. Je mi líto energie,

kterou již učenci více či méně bezúčelně vyplýtvali, když přítomnost nepřímého sdělení

v Pojmu ironie přehlíželi, když brali doslovně, co bylo zamýšleno jako hra, když marně

hledali smysl, který v textu není, když usilovali smířit rozpory, jež smíření nežádají.

Co možná nejdetailnější porozumění textu je v každém případě nutnou

podmínkou pochopení nepřímého sdělení, byť musím připustit, že nikoli dostatečnou.

Jsem přesvědčena, že je-li kvalitní český překlad prvním krokem na cestě k takovému

pochopení, pak možnost být účasten, či účastna, procesu překládání je z tohoto pohledu

ještě cennější. Přínos, který mi šestiměsíční práce na překladu předloženého úseku
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Pojmu ironie dala, jsem se pokusila zúročit při práci na první, výkladové části této

diplomové práce.

Sdělení Kierkegaardovy disertační práce O pojmu ironie se stálým zřetelem

k Sókratovi – ať přímá či nepřímá – jsou relevantní nejen pro filosofická zkoumání

týkající se subjektivity, ale také pro teorii komunikace a nejsou bez zajímavosti ani

z pohledu čistě literárního či psychologického. Je však třeba zachovat si holistický

pohled na věc, nepovýšit jednotlivé přístupy k textu na absolutně platná schémata

aplikovatelná na všechny jeho části. Takový přístup nutně vede k nepochopení a jeho

představitelé, byť by měli nejlepší úmysly ironii porozumět, nutně stanou na jejím

pranýři.

Pojem ironie, který dodnes bývá mezi učenci opomíjen coby dílo mladistvé,

psané ještě s akademickou vážností, a tudíž paradoxně de facto nekierkegaardovské,

dělá ve skutečnosti svojí ironičností a nepřímým sdělením, které je v něm obsaženo,

svému autorovi čest. Nezbývá než věřit, že se ledový masiv mýtu obklopující tento

subtilní Kierkegaardův text jednou prolomí a že se na Pojem ironie konečně začne

pohlížet jako na plnohodnotné dílo svého autora. Doufám, že k odtání drobného dílu

tohoto ledovce přispěla i tato práce.
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Shrnutí v češtin ě

Tato diplomová práce se zabývá ironií v textu Umožnění tohoto chápání – první

kapitole prvního dílu disertace Sørena Kierkegaarda O pojmu ironie se stálým zřetelem

k Sókratovi. Diplomová práce má dvě části. První část je příspěvkem do odborné

diskuse na téma ironie u Kierkegaarda. Je ironickou interpretací uvedeného textu a

zachycuje a popisuje způsob, jakým v něm Kierkegaard znázorňuje ironii.

Prostřednictvím analýzy nesouladu mezi deklarovaným záměrem Umožnění tohoto

chápání a faktickou realizací tohoto záměru dospívá první část diplomové práce

k závěru, že třebaže znázornění ironie není jako záměr textu deklarováno, fakticky jeho

záměrem je. Právě prostřednictvím této analýzy se ukáže, jak Kierkegaard v textu ironii

znázorňuje. První část diplomové práce tak zároveň ukazuje, že v Umožnění tohoto

chápání využívá Kierkegaard nepřímé sdělení. Druhá část diplomové práce je

příspěvkem na pole literatury: tvoří ji český prvopřeklad Umožnění tohoto chápání,

který ilustruje výklady první části.
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Résumé in English

The presented diploma thesis deals with the text called The conception made

possible, which forms the first chapter of the first part of Søren Kierkegaard’s

dissertation The Concept of Irony with Constant Reference to Socrates. The diploma

thesis has two parts. The first part is a contribution to the scholarly discussion on irony

in Kierkegaard. It is an ironic interpretation of the text in question and it illustrates and

describes the way in which Kierkegaard represents irony in this text. By means of an

analysis of the discrepancy between the declared aim of The conception made possible

and the actual realization of this aim, the first part of the diploma thesis comes to the

conclusion that even though the representation of irony is not declared to be the aim of

the text it actually is its real aim. It is just by means of this analysis that it becomes clear

how Kierkegaard represents irony in the text. At the same time, the first part of the

thesis shows that in The conception made possible Kierkegaard uses the indirect

communication. The second part of the diploma thesis is a contribution to the field of

literature: it consists of a Czech translation of The conception made possible which

illustrates the explanations of the first part.
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Sammenfatning på dansk

Dette speciale behandler ironien i teksten Opfattelsens Muliggjørelse – det første

kapitel i den første del af Søren Kierkegaards magisterafhandling Om Begrebet Ironi

med stadigt Hensyn til Socrates. Specialet har to dele. Den første del er en fortolkning

af teksten med ironien som omdrejningspunkt, afbilder og beskriver den måde,

Kierkegaard i teksten anskueliggør ironien på, og bidrager til den akademiske

diskussion om ironien i Kierkegaard. Gennem en analyse af den uoverensstemmelse,

der findes mellem den angivne målsætning af Opfattelsens Muliggjørelse og denne

målsætnings faktiske virkeliggørelse, drager den første del af specialet den konklusion,

at selv om anskueliggørelse af ironien ikke er blevet bekendtgjort som tekstens

målsætning – så er den faktisk dens virkelige målsætning. Netop gennem denne analyse

bliver det klart, hvordan Kierkegaard i teksten anskueliggør ironien. Således viser den

første del af specialet samtidig, at Kierkegaard i Opfattelsens Muliggjørelse benytter sig

af den indirekte meddelelse. Specialets anden del bidrager til det litterære felt: den

udgøres af den tjekkiske oversættelse af Opfattelsens Muliggjørelse, som illustrerer den

første dels fremstilling.