Posudek diplomové práce Kateřiny Markové
Ironie hovoří aneb jak zobrazit skřítka s kloboukem, jenž ho činí neviditelným.

Ironie v první kapitole prvního dílu Kierkegaardova spisu O pojmu ironie se stálým zřetelem
k Sokratovi.

o práci Kateřiny Markové s přiléhavým titulem i podtitulem by měl každý recenzent napsat

přinejmenším dva posudky. Jeden by ocenil její znalost výchozího textu (který zároveň

přeložila), rozsah znalostí nejnovější sekundární literatury k tématu, jakož i dobového

literárního kontextu a přesvědčivost jejího výkladu příslušné partie Kierkegaardova spisu. Její

analýza Kierkegaardova postupu opravdu prokazuje, že tuto část v její formě, rozsahu a

nápadné diskrepanci k akademickému žánru nelze chápat jinak, než jako předvedení ironie

"při díle". Určité rozpaky by recenzent v tomto posudku možná pocítil nad tím, že autorka na

jedné straně předvede, jak je rozpoutání ironie umožněno trikem, jímž SK de facto zamění

fenomén ironie s jejím pojmem (neboť tak si vysvětluji autorčino tvrzení, že SK "jako

základní fenomén Sókratovy osobnosti stanoví (1) fenomén jeho negativity", tj. vyjde nikoli

z fenoménu ironie, nýbrž z její definice, a na druhé straně že autorka takto předvedenou

negativní ironii možná až příliš přímočaře spojí v závěru své práce s povahou Kierkegaardova

známého úsilí o ne-přímé sdělení toho, co je pro individuální existenci určující, ale co přímo

sdělit nelze. V tomto posudku (označeném v terminologii K. Markové jako "B") by byl

recenzent jistě přesvědčen, že o ironii, podobně jako o ostatních přímo neuchopitelných

fenoménech, není třeba mluvit jen ironicky a dožadoval by se propojení výkladu tohoto úseku

textu se zbytkem Kierkegaardovy práce, kde se mluví o nejen o možnosti tohoto pojetí ironie,

nýbrž i o jeho skutečnosti a nutnosti, ba možná i propojení s dalšími Kierkegaardovými díly,

kde se mluví o Sókratově negativitě ajejím vztahu k Platónovi (přinejmenším Filosofické

drobty a Nevědecký dodatek), příp. o vztahu ironie k dalším rysům existence, které rovněž

unikají přímému pohledu.

Jen v druhém, zcela odlišně pojatém posudku by recenzent mohl odpovídajícím

způsobem ocenit autorčino omezení se na úzký výsek textu, celkové literární zpracování

diplomové práce, všechny finesy její ironie, včetně jejích triků simulujících akademičnost

apod. V tomto bodě je však lepší odkázat na četbu práce samé. Jestliže téměř ve všech

ohledech dokáže být K. Marková práva literárnímu naturelu svého autora, v jednom ohledu

tomu tak naštěstí není: její práce je exemplárně stručná. Kompenzuje to již zmíněný překlad,

který - nakolik to mohu posoudit srovnáním s německým a anglickým překladem - je

mimořádně kvalitní a bude doufejme brzo doveden až do konce knihy a publikován.

Práci Katřiny Markové pokládám za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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